
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 21.09.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 332/2016 

privind identificarea cu date de carte funciară a Complexului imobiliar cu denumirea Colegiul 

Național ”Vasile Lucaciu” Baia Mare, situat în Baia Mare, strada Culturii, nr. 2 şi terenul aferent 

în suprafaţă de 12.718 mp 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 30 AUGUST 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr.491/2016; 

• Raportul de specialitate nr.1355/2016 promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se propune 

identificarea cu date de carte funciară a Complexului imobiliar cu denumirea Colegiul Național 

”Vasile Lucaciu” Baia Mare, situat în Baia Mare, strada Culturii, nr. 2  şi terenul aferent în 

suprafaţă de 12.718 mp, identificat prin C.F. 120818 Baia Mare, numerele topo. 627/2/1, 

624/4/1, 1782/178, 619/1, cuprins în Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

Municipiului Baia Mare; 

• Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Baia Mare, Anexa 2 la 

Hotărârea Guvernului nr. 934/2002, cu modificările şi completările ulterioare, unde, la poziţia 

161 este înregistrat Liceul Vasile Lucaciu, strada Culturii, nr. 2, actualul  Colegiu Național 

”Vasile Lucaciu” Baia Mare;  

• Hotărârea Consiliului Local nr. 134/2012 privind aprobarea reţelei unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat şi particular de pe raza municipiului Baia Mare, pentru anul şcolar 2012 -

2013, precum şi aprobarea noilor denumiri ale unităţilor de învăţământ şi anexa acesteia, în 

care, la poziţia 44, este înregistrată schimbarea denumirii liceului  în  Colegiul Național ”Vasile 

Lucaciu” Baia Mare; 

•  Planul de amplasament şi delimitare, întocmit de topograf autorizat Balint Alexandru. 

 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 155, alin. 2 al Ordinului Directorului General al A.N.C.P.I. nr. 700 / 09.07.2014 privind 

aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si inscriere in evidentele de cadastru si carte 

funciara; 

• Art.36 alin (1), din Legea 18/1991 a fondului funciar, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Art. 858 - 865 din Codul Civil; 

• Art. 5, alin. 1, lit. b, din prevederile Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și 

Sportului nr. 6564/2011 privind aprobarea procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de 

învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar; 

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările ulterioare; 

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/285/PROPRIETATE_PUBLICA


2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 21.09.2016  

• Adresa Comisiei locale de aplicare a Legii nr. 10/2001 din cadrul Primăriei Baia Mare, nr. 

1354/2016, prin care se arată că terenul care face obiectul prezentei hotărâri, nu figurează ca 

făcând obiectul unei solicitări conform Legii 10/2001, nesoluţionate; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 225/ 2016, privind desemnarea unui viceprimar al Municipiului 

Baia Mare pentru a exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata 

suspendării de drept a mandatului de primar al Municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin 

Cherecheş; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 311/2016,privind desemnarea unui viceprimar al Municipiului 

Baia Mare, pentru a exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata 

suspendării de drept a mandatului de primar al Municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin 

Cherecheş; 

• Art. 10, art. 36 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a pct.1, şi art. 120 din Legea 215/2001 a administratiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările  ulterioare 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se însuşeşte documentaţia cadastrală - Plan de amplasament şi delimitare - Anexa nr.1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre, având ca obiect identificarea cu date de carte 

funciară a terenului aferent Complexului imobiliar cu denumirea Colegiul Național ”Vasile 

Lucaciu” Baia Mare - fostul  Liceu Vasile Lucaciu - identificat prin C.F. 120818 Baia Mare, 

numerele topo. 627/2/1, 624/4/1, 1782/178, 619/1, situat în Baia Mare, strada Culturii, nr. 2,  

care se dimininuează de la 14.027 mp la 12.718 mp, aşa cum rezultă din măsurători. 

Art. 2 Se identifică, cu date de carte funciară, Complexul imobiliar cu denumirea Colegiul Național 

”Vasile Lucaciu” Baia Mare, strada Culturii, nr. 2 şi terenul aferent în suprafaţă de 12.718 mp,  

imobil înscris în inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Baia Mare, la 

poziţia 161, din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 934/2002, cu denumirea Liceul Vasile 

Lucaciu,  conform  Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Baia Mare - 

coloana nr. 2, de la poziţia nr. 161, din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2001, 

care va avea următorul cuprins : 

" Complex imobiliar cu denumirea Colegiul Național ”Vasile Lucaciu” Baia Mare şi terenul 

aferent în suprafaţă de 12.718 mp". 

Art. 4 Prezenta hotãrâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Arhitect Şef; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Colegiul Național ”Vasile Lucaciu” Baia Mare, strada Culturii , nr. 2; 

 

 

 

 



3 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 21.09.2016  

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - prin Serviciul Patrimoniu; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Ardelean Radu                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


